In questo caso la moglie promette a titolo di donazione al creditore del marito, al fine di ottenere la liberazione di questo; rafforza inoltre il proprio debito fornendo al creditore un fideiussore. L'obbligazione della donna è invalida perché viola il divieto di donazione tra i coniugi, pertanto, secondo Giuliano è come se non fosse stato promesso nulla: non solo il marito non è liberato e la moglie non è obbligata ma non è obbligato neppure il fideiussore. La nullità dell'obbligazione principale comporta quindi la nullità della garanzia ⁽¹⁹⁷⁾.

Simili considerazioni possono essere svolte anche con riferimento a

Ulp. 48 *ad Sab.* D. 45.1.1.2: *Si quis ita interroget 'dabis?' responderit 'quid ni?', et is utique in ea causa est, ut obligetur: contra si sine verbis adnuisset. non tantum autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit: et ideo recte dictum est non obligari pro eo nec fideiussorem quidem.*

Il passo presenta un esempio di obbligazione principale radicalmente nulla per vizio di forma: il debitore di una costituenda obbligazione verbale, infatti, interrogato dal creditore, non risponde ma si limita ad annuire. Ulpiano conviene con Sabino nell'affermare che il fideiussore che avesse garantito tale obbligazione non sarebbe obbligato. La precisazione che il debitore, annuendo, non dà vita né ad un'obbligazione civile né ad un'obbligazione naturale palesa che per Ulpiano è proprio la mancanza di un'obbligazione civile valida, o quantomeno di un'obbligazione naturale, a rendere nulla la fideiussione ⁽¹⁹⁸⁾.

questa causa di invalidità fa sì il principio potesse trovare applicazione anche alla *sponsio* e alla *fidepromissio*.

¹⁹⁷ Di debito nullo perché *contra legem* parla P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 51. Anche F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 105 rileva che «il fideiussore non è obbligato in quanto l'obbligazione della donna è invalida per il divieto delle donazioni tra i coniugi» ma sostiene che non si può stabilire se la regola si applicasse soltanto alla *fideiussio* o anche alla *sponsio*.

¹⁹⁸ F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 106 s. afferma che, pur essendo il passo estremamente corrotto, non vi sono ragioni per dubitare dell'autenticità della previsione dell'invalidità della *fideiussio*. P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 52 dopo aver affermato che dalla nullità dell'obbligazione principale discende l'invalidità della *fideiussio*, osserva che «è

Molto interessante è poi

Paul. 15 *quaest.* D. 46.1.56.2: *Si nummos alienos quasi tuos mutuos dederis sine stipulatione, nec fideiussorem teneri pomponius ait. quid ergo, si consumptis nummis nascatur condictio? puto fideiussorem obligatum fore: in omnem enim causam acceptus videtur, quae ex ea numeratione nasci potest.*